
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020041500037

37

Nº 72, quarta-feira, 15 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 460, DE 13 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º - inciso I e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71, em cumprimento da sentença proferida nos autos da Ação de Procedimento Comum nº 0059501-50.2010.4.01.3400, constante do Processo nº 1.00.000.001204/2011-73, e conforme
expediente PGR-00127137/2020, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 26 10795343 LEANDRO DE JESUS SOUZA* DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - MARIA MATOSO DE MORAIS -
PT/DG Nº 1214 DE 21/10/2015, DOU DE

23/10/2015.

* Candidato (a) com deficiência

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso V,
Anexo I, do Decreto n.º 9.238, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a estrutura
regimental do Iphan, e a Portaria nº 356 de 28 de novembro de 2019, e considerando o
disposto na Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, resolve:

Nº 195 Dispensar DAVID ANDERSON BARBOSA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 2386650, da
atribuição de Autoridade de Monitoramento da Lei de Acesso à informação, estabelecida nos
incisos l a IV, do art. 40 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Nº 196 Designar LAIS SILVA DE MELLO, matrícula SIAPE nº 1041032 para, no âmbito do Instituto
de Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, exercer as atribuições de Autoridade de
Monitoramento da Lei de Acesso à Informação, estabelecida nos incisos l a IV, do art. 40 da Lei
nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 470, DE 14 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57, e no expediente PGR-00138633/2020, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de BERILY BENTO
DOS SANTOS, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SÃO PAULO, constante
da Portaria SG nº 248, de 21 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de
26 de fevereiro de 2020.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de BRUNO
CAMPOS RODRIGUES, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 259, de 02 de março de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de março de 2020.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de HERMANE
CARDOSO MANCIO, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 259, de 02 de março de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de março de 2020.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de MARINA DA
SILVA NASCENTE, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 259, de 02 de março de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de março de 2020.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de VINICIUS
ALMEIDA BERTAIA, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SANTA CATARINA,
constante da Portaria SG nº 237, de 20 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 21 de fevereiro de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 52, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 30, inciso XXVII, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 9, de 27 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a servidora VALDIRENE GOMES XAVIER, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 70033, para exercer, no período de 12/04 a
26/04, o encargo de substituta da Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, CC-2, da
Secretaria de Administração da Escola Superior do Ministério Público da União, em virtude
de licença por motivo de saúde da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 475, DE 13 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00138588/2020,
resolve:

Nomear GEORGE PEREIRA DE OLIVEIRA, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 11922, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Jose Elaeres Marques Teixeira.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 476, DE 13 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00083072/2020, resolve:

Designar ADRIELI FELIX CLAUDINO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29162, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Luiz Augusto Santos Lima,
em vaga decorrente da dispensa de Marcio Lopes Vidal, matrícula nº 12694, ocorrida em
1º de março de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 477, DE 13 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00120067/2020,
resolve:

Apostilar, a partir de 20 de março de 2020, a Portaria PGR/MPF nº 183, de 28
de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020, que nomeou ALEX
PALHARES RIBEIRO, cedido ao Ministério Público Federal pelo Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e dos Territórios, matrícula nº 30795, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco
Rodrigues dos Santos Sobrinho, para considerar a nomeação para exercer o referido cargo
em comissão, como servidor ocupante do quadro efetivo de Analista do MPU/Direito, na
matrícula nº 30929, em razão de remoção, no interesse da administração, nos termos da
Portaria SG/MPU nº 437, de 27 de março de 2020, publicada no DOU de 3 de abril de
2019.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 97, DE 13 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor GABRIEL TADEU DE OLIVEIRA DURSO, matrícula nº
29603, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assessor Nível II
do GABPR17-PPP, Código CC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, nomear a servidora DANIELA SILVEIRA ROCHA FRAGA, matrícula nº
28819, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida
função.

LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 102, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. Procurador da República ANTÔNIO
MARCOS DA SILVA DE JESUS;, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 07.04.2020, JOANA EMILLE DE
SOUSA LIMA, matrícula nº 30.868-4, do cargo em comissão de assessor - nível II, CC-
2, do GABPRM1 da Procuradoria da República no Município de Salgueiro/Ouricuri-
PE.

Art. 2º - Nomear MARIA GABRIELLE CELESTINO DIAS, bacharela em Direito,
para exercer o cargo em comissão de assessor - nível II, CC-2, do GABPRM1 da
Procuradoria da República no Município de Salgueiro/Ouricuri-PE.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
Procurador da República

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-15T00:28:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




